
Raadsvoorstel

Raadsnummer: 2020-084 Zaaknummer: 1078059
Onderwerp: Wijziging Begroting VGGM 2020
Korte inhoud: Op 8 oktober heeft de VGGM een wijziging van de Begroting 2020 gestuurd en 

een 5-maandsrapportage over de gevolgen tot nu toe en mogelijke toekomstige 
gevolgen van de Coronacrisis.

Gelet op de gevolgen van deze wijziging worden de Raden van de deelnemende 
gemeenten op grond van artikel 35 Wet Gemeenschappelijke Regelingen (Wgr) 
uitgenodigd hun zienswijze over de Begrotingswijziging naar voren te brengen.

Datum B&W: 27 oktober 2020 Portefeuillehouder: Burgemeester Renkema/ 
Wethouder Dijksterhuis

Voorstel
1. Kennis te nemen van de Wijziging van de Begroting 2020 van de VGGM en ten aanzien van deze 
begrotingswijziging te berichten dat Nijkerk  geen zienswijze indient

2. Dit standpunt via bijgevoegde concept-brief aan de VGGM sturen

Inleiding
Op 15 april 2020 heeft het Dagelijks Bestuur van de VGGM u geïnformeerd over de conceptbegroting 
2021 en de jaarrekening 2019. In de begeleidende brief bij deze stukken werd kort stilgestaan bij de 
mogelijke gevolgen van de Corona-crisis. In deze brief is aangekondigd dat u begin oktober nader zou 
worden geïnformeerd over de gevolgen van de Corona-crisis en over de wijziging van de begroting 2020.
Op 8 oktober heeft de VGGM een wijziging van de Begroting 2020 gestuurd en een 5-maandsrapportage 
over de gevolgen tot nu toe en mogelijke toekomstige gevolgen van de Coronacrisis.

Gelet op de gevolgen van deze wijziging worden de Raden van de deelnemende gemeenten op grond 
van artikel 35 Wet Gemeenschappelijke Regelingen (Wgr) uitgenodigd hun zienswijze over de 
Begrotingswijziging naar voren te brengen.

Beoogd effect
Eventueel zienswijzen te geven over de voorgestelde begrotingswijziging en inzicht te geven over de 
VGGM bedrijfsvoering in het algemeen en de coronaeffecten in het bijzonder.

Argumenten
1.1 De geactualiseerde begroting heeft geen effect op de eerder vastgestelde inwonerbijdrage
De bijstelling van de begroting heeft betrekking op besluiten en ontwikkelingen van na het vaststellen van 
de begroting 2020 en zoomt vooral in op de financiële gevolgen van deze besluiten en ontwikkelingen. 

1.2 Extra kosten vanwege inspanningen ter bestrijding van het Coronavirus worden gecompenseerd.
Voor de bestrijding van het Coronavirus zijn met name door de GGD extra inspanningen geleverd. De 
extra kosten die hiervoor moeten worden gemaakt worden gecompenseerd door het Ministerie van VWS. 
In deze 5-maandsrapportage wordt deze compensatie geschat op ca € 21 mln.



1.3 In de 5-maandsrapportage wordt toegelicht welke inspanningen zijn gedaan en welke onzekerheden 
er nog zijn.
Met de 5-maandsrapportage geeft de VGGM inzicht in de gevolgen tot nu toe en mogelijke toekomstige 
gevolgen van de Coronacrisis. De 5-maandsrapportage VGGM geeft een helder beeld van deze 
gevolgen.

1.4 Raad mag zienswijzen geven.
Op grond van art. 35 van de Wet gemeenschappelijke regelingen mag de Raad een zienswijze geven 
over de wijziging van de Begroting.

2.1 VGGM moet geïnformeerd worden over het standpunt van de Raad

Kanttekeningen
In het Raadsvoorstel voor de vaststelling van de Begroting 2021 is aan u aangegeven dat de incidentele 
korting voor de gemeenten die eerst was voorzien (€ 1,5 miljoen), vanwege de Corona pandemie niet 
zou worden uitgekeerd. In uw reactie aan de VGGM hebt u gevraagd om een nadere onderbouwing van 
dit besluit. Uit bestuurlijk overleg met de VGGM is inmiddels duidelijk geworden dat, om in aanmerking te 
komen voor de Rijksmiddelen ter bestrijding van het Coronavirus, de ruimte in de bestaande VGGM-
begroting eerst volledig moet worden benut. Gezien de omvang van deze extra Rijksmiddelen zal het 
eerder genomen besluit met betrekking tot de incidentele korting derhalve niet worden heroverwogen.   

Financiën
Het ministerie heeft aangegeven de coronakosten te compenseren. Deze compensatie is bedoeld om de 
lasten die niet uit de reguliere bijdragen van gemeenten kunnen worden gedekt te kunnen betalen. Ofwel: 
eerst worden de reguliere gemeentelijke bijdragen besteed en aansluitend kan VGGM bij VWS een 
beroep doen op aanvullende middelen
Het komt hier op neer dat de extra coronakosten van de GGD door het ministerie worden vergoed.
Dit houdt in dat de kosten boven de begrotingsramingen voor vergoeding in aanmerking komen.
Dit geldt niet voor de brandweerzorg.

VGGM breed wordt een overschot voorzien van € 1.7 miljoen VGGM. Het grootste gedeelte hiervan (ruim 
€ 1,6 miljoen) kan worden toegerekend aan de brandweerzorg. Oorzaken hiervan liggen met name bij 
lagere kapitaallasten. Voor een specifiekere analyse van het verwachte resultaat verwijzen wij u naar 
pagina 8 van de 5-maandsrapportage. In het jaarwerk zult u hierover een bestemmingsvoorstel krijgen.

Vervolg
De VGGM conform bijgaande brief te berichten dat u geen zienswijze indient.

Bijlagen
 Brief dd. 8 oktober 2020 van de VGGM
 Concept-antwoordbrief aan de VGGM
 5 maandsrapportage van de VGGM

Burgemeester en wethouders van Nijkerk,
de secretaris, de burgemeester,

mevrouw drs. R.C.B. de Jong de heer mr. drs. G.D. Renkema



RAADSBESLUIT

Nummer: 2020-084

De raad van de gemeente Nijkerk;

gelezen het collegevoorstel van 27 oktober 2020;

gelet op art. 35 van de Wet gemeenschappelijke regelingen

b e s l u i t :

1. Kennis te nemen van de Wijziging van de Begroting 2020 van de VGGM en ten aanzien van deze 
begrotingswijziging te berichten dat Nijkerk geen zienswijze indient;

2. Dit standpunt via bijgevoegde concept-brief aan de VGGM sturen.

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de raad van de gemeente Nijkerk 
d.d. 12 november 2020,

de griffier, de voorzitter,

mevrouw A.G. VERHOEF-FRANKEN de heer mr. drs. G.D. RENKEMA


